
1 

 

         Il Presidente 

della Giunta Regionale 

 
Oggetto: Istanza di Riconoscimento della personalità giuridica – “Fondazione Consiglio Regionale 

Eventi”, con sede in L’Aquila – Incompetenza regionale ex art 4, co.7, della L.R. 14/02/2024, n. 7. 

VISTO l’art. 117 della Costituzione; 

VISTI gli articoli 14 e seguenti del Codice Civile; 

VISTO il D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361: “Regolamento recante norme per la semplificazione dei 

procedimenti di riconoscimento di persone giuridiche private e di approvazione delle modifiche dell’atto 

costitutivo e dello statuto (n. 17 dell'allegato 1 della L. 15 marzo 1997, n. 59)”;  

VISTA la D.G.R. 23 maggio 2001, n. 409 con cui è stato istituito il Registro Regionale delle Persone giuridiche 

ex art. 7, co. 1, del D.P.R. n. 361/2000;  

VISTA la L.R. 14 febbraio 2024, n. 7: “Disciplina concernente l'esercizio delle funzioni amministrative in 

materia di persone giuridiche private, ai sensi dell'art. 14 del d.p.r. n. 616 del 24 luglio 1977. Abrogazione 

l.r. 13/2005 e ulteriori disposizioni.”;  

PRESO ATTO della documentata istanza di riconoscimento della personalità giuridica formalizzata dal 

Presidente della “Fondazione Consiglio Regionale Eventi”, con sede in L’Aquila, in atti al protocollo n. 

RA/107519/24 del 12/03/2024, successivamente integrata con la documentazione (consistente nella copia 

autentica dell’atto costitutivo e dello statuto), in atti al prot. n. RA/131085 del 26/03/2024; 

DATO ATTO che all’ art. 3 dello Statuto, allegato sotto la lett. “B” all’atto pubblico redatto in data 20/02/2024 

dalla Dott.ssa Alessia Del Cotto, Notaio in L’Aquila, Repertorio n. 1506, Raccolta n. 924, Registrato in 

l’Aquila in data 26/02/2024 n. 735 serie IT, è previsto che la Fondazione svolga le proprie attività anche al di 

fuori del territorio della Regione Abruzzo; 

RILEVATO che la citata previsione, di cui all’art. 3 dello Statuto della Fondazione, è in contrasto con le 

disposizioni ex art. 2, co. 1, della L.R. 7/2024, dal momento che compete alla Regione l’esercizio delle funzioni 

amministrative in materia di persone giuridiche private nel caso di Enti “le cui finalità si esauriscono 

nell’ambito del territorio della Regione Abruzzo”; 

VISTA la nota protocollo n. RA/138969 del 2/04/2024 con cui sono stati comunicati alla Fondazione in parola, 

ai sensi dell’art. 10-bis della L. 241/90 e ss.mm.ii., i motivi ostativi all’accoglimento dell’istanza di 

riconoscimento della personalità giuridica, assegnando un termine di 10 (dieci) giorni per la trasmissione di 

eventuali osservazioni;  

DATO ATTO che, con la medesima nota, il Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale” 

ha, altresì, comunicato che, in caso di mancato/incompleto riscontro, si sarebbe proceduto a disporre, con 

apposito atto decretale del Presidente della Giunta regionale, l’incompetenza regionale e a trasmettere la 

documentata istanza de qua alla Prefettura dell’Aquila, competente, per il caso di specie, ai sensi del D.P.R. 

361/2000; 

RILEVATO che, a tutt’oggi, non è pervenuto alcun riscontro da parte della Fondazione e, pertanto, può 

intendersi decorso il termine assegnato con la nota protocollo n. RA/138969 del 2/04/2024; 



2 

 

RITENUTO, per tutto quanto sopra esplicitato, di doversi procedere a disporre l’incompetenza regionale, ai 

sensi dell’art. 4, co.7, della L.R. 7/2024, poiché non sussistono le condizioni necessarie per esercitare le 

funzioni delegate in materia;  

DATO ATTO che il presente provvedimento: 

 non comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 

 può essere pubblicato integralmente, in osservanza della vigente normativa nazionale ed anche ai sensi 

dell'art. 20 della L.R. 11 gennaio 2022, n. 1 e ss.mm.ii. "Proroga di termini previsti da disposizioni 

legislative e ulteriori disposizioni urgenti." e della Circolare del Servizio Autonomo "Controlli e 

Anticorruzione" protocollo n. RA/83964/22 del 3.03.2022; 

DATO ATTO, altresì, che la Dirigente del Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale” 

e il Direttore della “Direzione generale della Regione” hanno espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico - amministrativa ed alla legittimità del presente provvedimento con l’apposizione delle 

proprie firme in calce al presente atto; 

DECRETA 

Le premesse costituiscono parti integranti e sostanziali del presente atto  

1. di prendere atto che all’ art. 3 dello Statuto della “Fondazione Consiglio Regionale Eventi”, con sede 

in L’Aquila, allegato sotto la lett. “B” all’atto pubblico redatto in data 20.02.2024 dalla Dott.ssa 

Alessia Del Cotto, Notaio in L’Aquila, Repertorio n. 1506, Raccolta n. 924, Registrato in L’Aquila in 

data 26.02.2024 n. 735 serie IT, è previsto che la Fondazione svolga le proprie attività anche al di fuori 

del territorio della Regione Abruzzo;  

2. di prendere atto che la citata previsione, ex art. 3 dello Statuto, è in contrasto con le disposizioni di 

cui all’art. 2, co. 1, della L.R. 7/2024, dal momento che compete alla Regione l’esercizio delle funzioni 

amministrative in materia di persone giuridiche private nel caso di Enti “le cui finalità si esauriscono 

nell’ambito del territorio della Regione Abruzzo”; 

3. di disporre, pertanto, l’incompetenza regionale, ai sensi dell’art. 4, co.7, della L.R. 7/2024, al 

riconoscimento della personalità giuridica a favore della Fondazione de qua, poiché non sussistono le 

condizioni necessarie per esercitare le funzioni delegate in materia, con conseguente archiviazione 

dell’istanza di che trattasi;  

4. di disporre l’invio del presente decreto, unitamente alla documentata istanza di riconoscimento della 

personalità giuridica, formalizzata dal Presidente della “Fondazione Consiglio Regionale Eventi, alla 

Prefettura dell’Aquila, competente ai sensi del DPR 361/2000, per il caso di specie; 

5. di trasmettere il presente atto alla Fondazione de qua;  

6. di pubblicare integralmente il presente decreto sul Bollettino Ufficiale Telematico della Regione 

Abruzzo e sul sito istituzionale della Regione Abruzzo; 

Il presente decreto è definitivo e contro di esso è ammesso ricorso al T.A.R. nel rispetto dei termini e delle 

modalità di cui al D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

 

 

La Dirigente del Servizio 

“Assistenza Atti del Presidente e della 

Giunta Regionale” 

               Avv. Daniela Valenza 

 

Il Direttore della Direzione generale  

della Regione  

Arch. Antonio Sorgi 

 

 

IL PRESIDENTE  

DELLA GIUNTA REGIONALE 

           Dott. Marco Marsilio 


		2024-04-22T14:43:49+0000
	DANIELA VALENZA




